bene poteratis capere: fī illud Jo. 10<sup>o</sup>. Adhuc multa hēo vobis dicere: sed nō potestis portare modo.

**D**einde cū dicit. (Sed nec nūc qdē potestis.) Ostēdit q adhuc idem detrimētū patiunt. et pīmo qdē ponit ipotētiā cui adhuc subiacebat dices. Sz nec nūc qdē potestis .q.d. q a pīncipio pfectā doctrinā capere nō poteratis. non mirū fuit: qz hoc vīre nouitati cōpetebat: fī illud pī. Pet. 2. Sicut mō geniti ifantes lac cocupiscere. Sz b̄ videt eē culpabile q post tñ tēpus in quo pficere debuistis eandē ipotētiā retinetis: fī illud Heb. 5. Lū deberetis magri eē ppter tempus: rursus idigetis doceri que sunt eleīta sermonū dei. Scđo assignat predice ipotentie rōnem dices. (Adhuc enī carnales estis). s. vita et sensu. Et iō ea que sūt spūs capē nō potestis: sz sapitis ea q sūt carnis: sz illō Ro. 8. Qui fīm carnē sunt: que carnis sunt sapiūt. Tertio ponit rōnez pbatiōis iducte dices. Lū enī iter vos sit celus et cōtentio nōne carnales estis. et fīm hoiez ambulatis. Ubi cōsiderandū est q recte iungit celum et cōtētōne: qz celus. i. inuidia est cōtētōis mā. Inuidus enī tristatur de bono alterius: qd ille nititur pmouere: et ex hoc segtut cōtētō. Uñ Jac. 3. Ubi celus et cōtētō ibi iconstātia et omne opus prāvum. Et sīlē ecōuerso. charitas per quā quis diligit bonū alterius est mā pacis. Scđo cōsiderandū est q celus et cōtētō nō bz locū nisi in carnalibus hoībus: qz ipsi ad bona corporalia afficiunt que simul a pluribus itegre possideri nō possunt. et iō ppter hoc q aligs aliquod bonū corporale possidet aliis ipeditur a plena possessiōe illius: et ex hoc se quīt inuidia: et per pīns cōtentio: sz spūalia bona: ad que spī rituales afficiunt: simul a pluribz possideri possunt. et ideo bonū ynius nō est alterius ipedimētū. et ppter hoc in talibz nec inuidia nec cōtentio locū bz. Unde Sz. 7. Sine inuidia cōmunico. Tertio cōsideradū est quare hoīes carnales dicit fīm hoīem ambulare: cuz tamē bō ex spū et carne cōponat: qz nāe humane cōsonum est vt spūs cognitōne et sensibus carnis accipiat. Uñ et znr affectus rōnis humane fīm ea que sunt carnis mouēt nisi spūs hoīis per spī ritum dei supra hoīem eleuetur. Uñ dicit Ecc. 34. Sicut pītūrētis cor tuum fantasias patitur nisi ab altissimo fuerit emissa visitatio. Est ḡ sensus fz hoīem. i. fz nām humana sibi a dei spiritu derelictaz. sicut et in ps. dici. Sily hoīmū vsqueqz graui corde vt quid diligitis vanitatem et queritis mēdaciū. Quarto manifestat pībationē iductam dices. (Lū enī quis). i. aliquis vestrū dicit. Ego qdē suis pauli. q.a paulo baptiçatus et doctus. Alius aut ego apollo genitiū casus: per quod denotatur i yobis esse celus et cōtētō. Nōne hoīes estis. s. carnales et nō spūales vīpote celum et cōtētōne habētes pro rebus humanis. Qualis enīz homo est talibz rebus affici et p affectū inheret. fīm illō Osee. 9<sup>o</sup>. Facti sunt abhomiables sic ea q dilexerūt.

**D**einde cū dicit. (Quid igit̄ est apollo.) Improbat eoꝝ iudicium q̄tūm ad hoc q plus ministris attribuebat q̄ deberent. Et pīmo ostēdit veritatē. Secūdo excludit errorē ibi. (Nemo vos seducat.) Tertio ifert cōclusionē itentā ibi. (Itaqz nemo gloriet in hoībus.) Circa pīmū duo fac. Primo ostēdit cōditionē ministrorū. Scđo agitur de eoꝝ mercede ibi. (Unusqz pīriā mercedē.) Circa pīmū tria facit. Primo ponit ministrorū cōditionē. Scđo ponit similitudinē ibi. (Ego plātaui apollo rigauit.) Tertio ostēdit itentū ibi. (Itaqz neqz qui plātat.) Circa 2ditionē aut mi nistrorū duo tāgit. pīmo q nō sunt domini: sz mīstri dices. Vlos de paulo et apollo gloriāmini. igit̄ quero a vobis qd est apollo et quid paulus. i. cuius dignitatis vel potestatis: vt digne de eis possitis gloriari: et respondet. Mīstri eius id est dei sunt. quasi dicat. quod agunt in baptismo et in doctrina nō pīncipaliter agunt sicut dominis: sz sicut ministr

eins: fī illud Isa. 61. Ministrī dei dicetur vobis. Posset autē alicui videri magnū esse ministrū dei eē et gloriandū esse in hoībus de ministeriis dei. Et vere esset si sine homi nibus nō pateret accessus ad deū. sicut illi qui solēt gloria ri de ministris regis sine qbus nō pat̄ aditus ad regē. Sz hoc hic locū nō bz: qz fideles xpī per fidē habēt accessum ad deū: fī illud Ro. 5<sup>o</sup>. per quez accessum habemus ad deū p fidē et grām istā in qua stamus et glamur in spe glīe filiorū dei: ideo signāter addit. Lui credidistis. q.d. p fidez iā estis iuncti deo nō hoībus. Uñ supra. z. Dictū est vt fides vestra nō sit in sapiētia hoīum sz in virtute dei. et ideo pīmo de deo est vobis gaudendū q̄ de hoībus. Lontingit autem q ministrī hoīum vel dñorum vel artificum pīmo habēt a seipſis aliquā dignitatē vel virtutem: ex qua ydo nei ad ministeriū fiunt: sed hoc nō est de ministris dei et iō scđo ostēdit q tota dignitas et virtus ministrorū esta deo dices. (Et vnicuiqz sicut ds diuisit.) q.d. in tātu aliquis et vniquisqz nostrū bz de virtute ministrādi inqzuz ei de dedit. vñ nec sic nobis est gloriandū. z. Cor. 3. Sufficiētia nostra a deo qui ydoneos nos fecī mīstros noui testamēti. **D**einde cum dicit. (Ego plantau.) Ponit similitudinē ministrorū ex similitudine agricolaz vbi duplex differētia operationū intelligit. Una operationis vnius ministrī ad operationē alterius. Et qz ad hoc dīc. (Ego plātaui). i. in pīdicatiōe ad modūz plantatīs me habui: qz. s. pīmo vobis pīdicaui fidez. Isa. 51. Posui verbamea in ore tuo: vt plātes celos. (Apollo rigauit). i. ad modūz rigātis se habuit: qui aquā plantis exhibet ad hoc vt nutriātur et crescāt. Et similiiter legitur. Act. 18. Qz cuz paulus multos corinthioꝝ cōvertisset superuenit apollo qui multuz contulit his qui crediderunt: publice ostendēs per scripturaz esse iēsum xpīm. Eccl. 24. dicitur. Rigabo ortuz meū plātationū. Secūda differētia est operationis ministrorū qui exterius operantur plantādo et rigādo ad operationē dei qui interius opatūr. Unde subdit. (Sz deus icremētum dedit) iteri. s. operādo. scđe Cor. 9. Augebit icremēta frugum iusticie yestre. Sic etiā in rebus corporalibus plantantes et rigātes exterius operātūr: sz deus opatūr iterius per operationē nature ad icremēta plantarū.

**D**einde cū dīc. (Itaqz neqz qui plātat neqz qui rigat zc.) Infert ex premissis duas cōclusiones. quarū pīma ifertur fīm cōparationē ministrorū ad deū dicens. Ex quo paulus plātauit et apollo rigauit nō sunt nisi ministrī dei: et nō bz aliqd nisi a deo: et nō opant nisi exterius: deo iterius opante. Itaqz neqz q plātat ē aliqd. s. pīncipalit et magnū. de q sit gloriadū. (Neqz q rigat: sz qui icremētuz dat ds.) Ipse enī p se est aliqd pīncipale et magnū de quo est gloriadū. Actio enīnō attribuit iſtrumento cui cōparat minister: sz pīncipali agēti. Uñ Isa. 40<sup>o</sup>. dīcif. Qz gētes quasi nō sint sic sunt coram eo. Scđaz cōclusionē ifert pertinēt ad cōparisonē ministrorū adiuicē dices. Qui plantat aut et q rigat. cuz sint mīstri dei et nihil nisi a deo habētes et soluz extētius opantes vnu sūt ex cōditiōe nature et ministe rū rōne: quare. s. nō potest vnu alteri preferri nisi fīm do nu dei. et ita q̄tūm in seipſis est vnu sūt. Et qz sequēter in itētōe mīstrādi deo vnu sūt p cōcordiam volūtatis: ideo stultum est de his qui vnu sūt dissentire. ps. Ecce qz bonuz et qz iocundū bitare frēs in vnu. Ro. 12. Multi vnu corporis sumus in xpō.

**Lectio. II.**

**V**isqz pīriā mercedē accipiet fīm sumū laborem. Dei enī sumus adi tores. Dei agricultura estis. Dei edificatio estis. Scđz grāz dei q data ē mībi, vt sapiens architectus funda-

## Ad corinthios I.

mentum posui. alius autem superedificat. Unus quisque autem videat quomodo superedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere preter id quod positum est quod est Christus Iesus. Si quis autem superedificat supra fundamentum hoc aurum argentum lapides preciosos ligna fenum stipulam vniuersitatemque opus manifestum erit. Dies enim domini declarabit: quod in igne retinabitur: et vniuersitatemque opus quale sit ignis probabit. Sic cuius opus maiorit quod superedificavit mercedem accipiet. Sic cuius opus arserit detrimentum patietur ipse autem saluus erit: sicut tamen quasi per ignem.

Supradictum ostendit qualis sit conditio ministrorum: hic agit de remuneracione eorum. Et primo agit de mercede bonorum ministrorum. Secundo agit de punitione malorum ibi. Nescitis quod remuneratio dei estis ete. Circa primum tria facit. Primo promittit ministris mercedem propria. Secundo assignat rationem ibi. (Dei. n. sumus.) Tertio agit de diversitate mercedis ibi. Secundum gratiam dei. Dicit ergo. Dictum est quod neque quod placat est aliqd: neque qui rigat non tam utiliter placat vel rigat: sed vnuersitatemque propria mercedem accipiet secundum suum laborem. Quoniam namque in ceteris tribuit tam laborantibus mercedem tribuit secundum illud Jer. 31. Quiescat vox tua a prolatu et oculi tui a lachrymis: quod merces est opus tuum. Que quidem merces est ipse deus. sed illud Gen. 15. Ego pector tuum sum et merces tua multa nimis. Pro qua mercede laborantes mercenary landani: sed illud Luc. 15. Quoniam mercenarii in domo patris mei abundat panibus. Alioquin si per alia mercede in ope dei aliquis laboret laudandum non est: secundum illud Job. 10. Mercenarius autem et cui non sunt oues proprias videt lupum venientem et fugit. Nec autem merces et communis est oibus et propria singulorū communis quod est quod oes videbunt et quo oes fruent. secundum illud Job. 22. Super opotentem delitatem afflues et leuabis ad deum faciem tuam. Isa. 28. In illa die erit dominus exercituum corona glorie et seruitus exultationis populo suo. Et ideo Matt. 20. oibus laborantibus in vinea datus unus denarius. propria vero merces erit singulorum: quod unus alio clarius videbit et pleniusr frumentum determinata sibi mensura. Unde et daniel. 12. Illi qui docti sunt coparant splendoris firmamentum qui ad iusticiam crudium plurimos quasi stelle. Hinc est quod Job. 14. dicitur. In domo patris mei mansiones multe sunt. propter quod etiam hic dicitur. Unusquisque propria mercedem accipiet. Quidam autem secundum quod attendat mensura propria mercedis. cum subdit. Secundum suum laborem. Unde et in ps. 103. Labores manuum tuarum: quod maducabis bruis es et bene tibi erit. Non tam propter hoc designatur equalitas laboris ad mercedem: quod ut dicitur 2 Cor. 4. Quod in priuati est momentaneum et leue tribulatiois nostra supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operabitur in nobis. Sed equalitate designat proportionis: ut scilicet potior labor ibi sit potior merces. Post autem intelligi labor esse potior tripliciter. Primo quod est secundum formam charitatis cui rident merces essentialis. Unde dicitur Job. 14. Qui diligit me diligenter a patre meo et ego diligam eum. et manifestabo ei meipsum. Unde qui ex maiori charitate laborat licet minor labore patiar plus de premio essentiali accipiet.

Secundo ex specie opis: sicut enim in rebus humanis ille magis primiatur qui in digniori opere laborat sicut architectus et artifex manualis licet minus labore corporaliter. ita etiam in rebus divinis ille qui in nobilio opere occupat maius premium accipiet quantum ad aliquam prerogativam premum accidentaliter licet forte minus corporaliter labore. Unde aureola datur do-

citoribus virginibus et martyribus. Tertio ex quantitate laboris: quod quandoque contingit duplex. Nam quicquid maior labor maiorem mercedem merget. prout quantum ad remissionem pene puta quod diutius ieuniat vel logius peregrinatur et quantum ad gaudium quod percipiet de maiori labore. Unde Sapientia dicit. Reddidit dominus iustis mercedem labore suo. quicquid vero est maior labor ex defectu voluntatis. In his enim quod propria voluntate facimus minor labor sentimus. Et talis magnitudo laboris non augebit: sed minuet mercedem. Unde dicitur Esa. 40. Assumet penas ut aquile current et non laborabunt volabunt et non deficiant. et ibi promittitur. deficiet pueri et laborabunt.

Deinde enim dicitur. Deieni sumus. Assignat rationem ei quod disponit. Et proponit rationem. Secundo adhibet similitudinem ibi. Dei agricultura estis. Dicit ergo primo recte quodlibet nostrum mercedem accipiet. dei. n. sumus adiutores. secundum secundum labores. Circa quod videtur esse: quod ut dicitur Job. 26. Cuius adiutores: nunquid ibecillis: et Esa. 40. Quis addiuuit spumam domini. Secundum est autem quod duplex aliisque alii adiunxit. Uno augendo eius virtutem et sic nullus poterit esse dei adiutor. Unde et post promissa uba Job subdit. et sustentas brachium eius quod non est fortis. Alio obsecquo quod opatio alterius sicut si minister dicatur domini adiutor in quantum exequitur opus eius aut ministerium artificis. et hoc modo ministri dei sunt eius adiutores: sed illud secundum 2 Cor. 6. Adiutores autem exhortamus. sic enim ministri homines exequentes eorum opera mercedem ab eis accipiunt secundum suum laborem: ita et minister dei. Secundo adhibet similitudinem simplicis operis. agriculturam et edificationis. populus quodque fideliciter ager est a deo cultus in quantum ex operatione divina fructum boni opus deo producit: secundum illud Rom. 7. Sitis alterius quod ex mortuis resurrexit ut fructificaret deo. Et Joachim. dicitur. Pater meus agricultor est et hoc est quod primo dicitur. Dei agricultura estis. item quod si ager a deo cultus et frumentum ferens eius operem et populus fideliciter est quod si dominus a deo edificata in quantum est habitat secundum illud Ephes. 2. Et vos coedificamini in habitaculo dei. Et ideo secundum dicitur. dei edificationis est. item edificium a deo constructum: sed illud propositum. Nisi dominus edificauerit domum tamen. Sic igit minister dei sunt adiutores in quantum laborant in agricultura et edificatione fideliciter populi.

Deinde enim dicitur. Secundum gratiam dei tamen. Agit de diversitate mercedis. et quod merces distinguunt secundum distinctionem laboris ut dictum est. Secundum primo agit de diversitate laboris. Secundo de diversitate mercedis ibi. (Sicut superedificat.) Circa primum duo facit. Primo ponit distinctiones labiorum. Secundo subiungit admonitionem ibi. Unusquisque autem videat tamen. Circa secundum duo facit. secundum relicta similitudine agricultura quam supra persecutus fuerat sub similitudine edificationis secundum proprium labore describit dices. Secundum gratiam dei quod data est mihi ut sapiens architectus fundamentum posui. Tercium considerandum est quod architectus secundum principalis artifex et maxime edifici ad quem pertinet comprehendere summam disponibilem opis quod perficit per operationes manualium artificium. Et ideo secundum sapiens in edificio: quod secundum simpliter sapientis est quod summae causa cognoscit. secundum deum et alios secundum deum ordinat. Ita sapiens in edificio secundum qui principale causam edifici. secundum finem considerat et ordinat inferioribus artificibus quod sit propter finem agendum. Manifestum est autem quod tota substantia edifici ex fundamento dependet. et ideo ad sapientem architectum pertinet ydoneum fundatum collocare. Ipse autem paulus fundatum spualis edifici collocauit corinthiis. Unde supra dicitur. Ego platerauit: sic enim se habet fundatum in edificio: sic plateratio in platis. Per virtutem enim significat spualiter prima predicatione fidei. Unde et ipse dicitur Rom. 15. Sic autem predicauit euangelium non ubi nasciatus est Christus: ne super alienum fundatum edificare. et ideo se separat sapienti architecto. Nec autem non sive virtute attribuitur: sed gratia dei: et hoc est quod dicitur. Secundum gratiam dei quod data est mihi. quod si me aptum et ydoneum ad hoc ministrum fecit infra. 4. Abundanter oibus laborauit non autem ego: sed

grā dei meū. **C**redo describit laborez alioꝝ dices. Aliꝝ aut. i. q[uo]d iter vos laborat. supedificat fundamēto a me posito. Q[uo]d qdē pōt ad duo referri. Uno qdē modo içtū aliquis supedificat fidei in seipso fundate. pfectum charitatis et bonoz opeꝝ. p[er] Pe. z. Et ipsi tāq[ue] lapides viui supedificamini. Alioꝝ ad doctrinā quā gs fundatā in alijs pfectus manifestat. Unī Jēr. p[er] d[omi]n[u]m. Ut edifices et plātes. Et h[ic] hoc idē significat hec supedificatio: qdē s[ed] rigatio.

**C**rede cu diē. (Unusq[ue]s aut tē.) Subiungit monitionē dices. Dictuz est q[uo]d ad alios p[ro]tinet supedificare. vnuſq[ue]s aut videat. i. diligenter attēdat quō supedificet. i. quale doctrinā fidei fundatā ī alijs supaddat vel q[ui]lia opa fidei ī se fundate. puer. 4. Oculi tui videāt recta et palpebre tue p[re]cedat gressus tuos. **C**redo rñdet tacite q[ui]oni: quare. s. ad moneat alios de supedificatiōe et nō de fundatiōe vel potiꝝ assignat rōne: q[ui]re dixerit q[uo]d ad alios p[ro]tiet supedificare dices. **S**ūdamētuꝝ alioꝝ nemo pōt ponere p[er] id qdō positiū ē. s. a me: qdō ē ielus xp̄s q[uo]d h[ab]itat in cordib[us] vris p[er] fidē. vt dici tur Eph. 3. Et de fundamēto d[omi]n[u]i Esa. 28. Ecce ego mittā in fundamētis Lyon lapidē angularē p[ar]atuꝝ p[re]ciosum. i. in fundamēto fundatū. **S**z h[ic] v[er] ecē: qdō d[omi]n[u]i Apoc. 21. Mur[us] cuius tatis h[ab]it[us] fundamēta. i. i. ip[s]is. i. z. noia aploꝝ. Nō g[ra]d sol[er]tus est fundamētuꝝ. **D**ob[us] est aut q[uo]d duplex est fundamētu. Unū qdē qdō p[er] se h[ab]z soliditatē sic rupes aliq[ue] supra quaz edificiū p[ro]struit: et huic fundamēto xp̄s p[ro]p[ter]at. Ipse enī ē p[er] tra. de q[uo]d d[omi]n[u]i Mat. 7. Sūdata. u. erat supra firmā petrā. Aliud ē fundamētuꝝ: qdō h[ab]z soliditatē nō ex se s[ed] ex alio solido subiecto: sic lapides q[uo]d supponunt petre solide. Et b[ea]tū mō dñr apli eē fundatū ecclie: q[ui] ipsi p[er] supedificatiōe sūt xp̄o p[er] fidē et charitatē. Unī d[omi]n[u]i Eph. 2. Supedificatiōe. s. fundaꝝ aploꝝ. **C**rede cu diē. (Sigs supedificat tē.) Agit d[omi]nia mercede qdū ad b[ea]tū q[uo]d gdā eā accipiūt sine detrimēto. gdā cū de trime[re]. Et circa b[ea]tū tria facē. Prio docet q[uo]d diuersitas opōnū manifestat ex retributiōe. **C**redo ostendit quā manifestat ibi. (Dies. n. dñi). Tertio ostendit quō manifestat ibi. (Si cuiꝝ op[er]tū tē.) Circa pmū p[ro]siderādu est q[uo]d apls itēdes onde re diuersitatē supedificatiōis. 6. ponit. v[er] 3. tria xtra tria. Ex vna qdē pte auruz argētū et lapides p[re]ciosos. Et ex alia pte lignū fenū et stipulaꝝ. qruꝝ tria. s. aux: argētū. et lapides p[re]cio si h[ab]nū quādā iclītā claritatē sil[er] et icōsumptibilitatē et p[re]ciositatē. Alia v[er]o tria obscura sunt et facile ab igne icōsumptū et vilia sunt. Unī patruꝝ: argētuz: et lapides p[re]ciosos itellit aligd p[er] clav[em] et stabile. q[uo]d lignū v[er]o fenū et stipulaꝝ aligd māle et trāsitoriuꝝ. Dictū ē aut supra q[uo]d supedificatio pōt intelligi et qdū ad opa q[uo]d vnuſq[ue]s supedificat fidei fundamēto. et qdū ad doctrinā quam aliquis doctor vel p[re]dicator supedificat in fundamēto fidei ab aplō fundate. Unī ista diuersitas quā hic apls rāgit ad vtrāq[ue] supedificationez referri pōt. Quidā g[ra]dreferentes hec ad supedificationez opeꝝ dixerūt q[uo]d per aux: et argētuz et lapides p[re]ciosos itellint bona q[uo]d gs fidei supaddit. **S**z p[er] lignuz fenuz et stipulaꝝ debet intelligi peccata mortalia q[uo]d gs facit post fidē suscep[t]a: s[ed] ista expō penitū stare nō pōt. Prio qdē q[ui] p[er]tā mortalia sunt opa mortua sūt illud Heb. 9. Mūdabit cōscias nras ab opib[us] mortuis. In b[ea]tū aut edificio nihil edificaſ nisi viuiuſ: sūt illud p[er] Pet. 2. Et ipsi tanq[ue] lapides viui supedificamini. Unī ille q[uo]d cuſ fide h[ab]z p[er]tā mortalia nō supedificat: s[ed] magis destruit vel violat. xtra quē d[omi]n[u]i infra codē. Si gs templuz dei violaue rit disperdet illū deus. **C**redo q[ui] p[er]tā mortalia magis comparant ferro vel plūbo vel lapidi. tum ppter grauitatē. tū q[uo]d etiā nō renouant p[er] ignē: s[ed] semp[er] in eo manet i quo sunt p[er]tā v[er]o venialia cōparant ligno feno et stipulaꝝ. tū ppter leuitatē. tum ēt q[uo]d ab eis aligd de facilis expurgat p[er] ignē. Tertio. q[ui] sūt hāc expōnen videt ſeq[ue]tū ille q[uo]d moritur i p[er]tō mortali dūmo fidē retineat finali salutē cōsequat li-